
Nº 62, quinta-feira, 30 de março de 2017 105ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017033000105

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos
pelo Senhor Presidente e determinada a lavratura da presente Ata,
que, depois de aprovada, será assinada pelos membros presentes,
representantes de seus respectivos Ministérios.

ELMER COELHO VICENZI
Presidente

PEDRO DE SOUZA DA SILVA
p/Ministério da Justiça e Segurança Pública

JOÃO PAULO SYLLOS
p/Ministério da Defesa

RONE EVALDO BARBOSA
p/Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

DJAILSON DANTAS DE MEDEIROS
p/Ministério da Educação

LUIZ OTÁVIO MACIEL MIRANDA
p/Ministério da Saúde

CHARLES ANDREWS SOUSA RIBEIRO
p/Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações

e Comunicações

PAULO CESAR DE MACEDO
p/Ministério do Meio Ambiente

OLAVO DE ANDRADE LIMA NETO
p/Ministério das Cidades

NOBORU OFUGI
p/Agência Nacional de Transportes Terrestres

THOMAS PARIS CALDELLAS
p/Ministério da Indústria, Comércio Exterior

e Serviços

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 28 de março de 2017

Processo nº 48500.004912/2014-50. Interessada: SPE BR Transmis-
sora Paraense de Energia Ltda. Assunto: Recurso Administrativo re-
querendo o cancelamento da Portaria MME nº 31, de 30 de janeiro de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de
2017, que declarou a Caducidade da Concessão outorgada à Inte-
ressada por meio do Contrato de Concessão de Serviço Público de
Transmissão de Energia Elétrica nº 06/2014-ANEEL. Despacho: Nos
termos da Nota Técnica nº 90/2017-DOC/SPE-MME e do Parecer nº
242/2017/CONJUR-MME/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho nº
374/2017/CONJUR-MME/CGU/AGU, que adoto como fundamentos
desta Decisão, conheço do Recurso, e, no mérito, nego-lhe provi-
mento.

Em 29 de março de 2017

Processo DNPM nº 48415.846381/1994. Interessada: Paraíba Tur-
maline Mineração Ltda. Assunto: Pedido de Reconsideração inter-
posto com suporte no art. 56, § 1o, da Lei no 9.784, de 29 de janeiro
de 1999, em face de Decisão por mim proferida, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de junho de 2016, que negou provimento ao
Recurso contra Decisão do Senhor Secretário de Geologia, Mineração
e Transformação Mineral - SGM, que indeferiu Pedido de Retifi-
cação/Reposicionamento de Área apresentado pela Parazul Minera-
ção, Comércio e Extração Ltda. Despacho: Nos termos da Nota nº
012/2017/CONJUR-MME/CGU/AGU, aprovada pelo Despacho nº
055/2017/CONJUR-MME/CGU/AGU, corroborando o disposto no
Parecer nº 541/2016/CONJUR-MME/CGU/AGU, que adoto como
fundamentos desta Decisão, nego provimento ao Pedido de Recon-
sideração, mantendo-se a Decisão recorrida.

Processo DNPM nº 48415.846026/1998. Interessada: Parazul Mine-
ração, Comércio e Extração Ltda. Assunto: Pedido de Reconsideração
interposto com suporte no art. 56, § 1o, da Lei no 9.784, de 29 de
janeiro de 1999, em face de Decisão por mim proferida, publicada no
Diário Oficial da União de 24 de junho de 2016, que negou pro-
vimento ao Recurso contra Decisão do Senhor Secretário de Geo-
logia, Mineração e Transformação Mineral - SGM, que indeferiu
Pedido de Retificação/Reposicionamento de Área apresentado pela
Interessada. Despacho: Nos termos da Nota nº 013/2017/CONJUR-
MME/CGU/AGU, aprovada pelo Despacho nº 056/2017/CONJUR-
MME/CGU/AGU, corroborando o disposto no Parecer nº
542/2016/CONJUR-MME/CGU/AGU, que adoto como fundamentos
desta Decisão, nego provimento ao Pedido de Reconsideração, man-
tendo-se a Decisão recorrida.

FERNANDO COELHO FILHO

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Ministro, de 15 de março de 2017, pu-
blicado no DOU nº 53, de 17 de março de 2017, Seção 1, Página 41,
onde se lê: "... Parecer nº 541/2016/CONJUR-MME/CGU/AGU, ...",
leia-se: "... Parecer nº 540/2016/CONJUR-MME/CGU/AGU, ...".

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 125, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos
II e IV, da Constituição, tendo em vista o disposto na Lei nº 12.783,
de 11 de janeiro de 2013, nos Decretos nº 7.805, de 14 de setembro
de 2012, e nº 8.461, de 2 de junho de 2015, e o que consta do
Processo nº 48330.000120/2017-58, resolve:

Art. 1º A Portaria MME nº 442, de 23 de agosto de 2016,
passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 4º A Revisão Tarifária será procedida em 30 de no-
vembro de 2017." (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO COELHO FILHO

Ministério de Minas e Energia
.

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS
DIRETORIA I

SUPERINTENDÊNCIA DE BIOCOMBUSTÍVEIS E QUALIDADE DE PRODUTOS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE

Em 29 de março de 2017

O SUPERINTENDENTE DE BIOCOMBUSTÍVEIS E QUALIDADE DE PRODUTOS da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições

que lhe foram conferidas pela Portaria nº 61, de 18 de março de 2015, e com base no disposto na Resolução ANP nº 22/14, de 11 de abril de 2014, concede o registro do(s) produto(s) abaixo, das empresas

relacionadas:

Nº313 CHEVRON BRASIL LUBRIFICANTES LTDA. - CNPJ nº 05.524.572/0001-93
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.000449/2017 - 91 URSA LA 3 SAE 15W40 API CH4 ÓLEO LUBRIFICANTE 17719
48600.000448/2017 - 47 URSA SUPER TD SAE 15W40 API CH4, MB 228.3 ÓLEO LUBRIFICANTE 17717

Nº314 COSAN LUBRIFICANTES E ESPECIALIDADES S.A. - CNPJ nº 33.000.092/0038-50
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.000446/2017 - 58 MOBIL SUPER 3000 SAE 0W20 API SN-RC/ILSAC GF-5 ÓLEO LUBRIFICANTE 1 8 11 1

Nº315 FUCHS LUBRIFICANTES DO BRASIL LTDA. - CNPJ nº 43.995.646/0001-69
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.000308/2017 - 79 TITAN SAF 4257 EU 50 NA ÓLEO LUBRIFICANTE 1 8 11 5
48600.000305/2017 - 35 TITAN SAF 1579 EU 175 BLUE NA ÓLEO LUBRIFICANTE 1 8 11 3
48600.000304/2017 - 91 TITAN SAF 1579 EU 175 RED NA ÓLEO LUBRIFICANTE 1 8 11 2
48600.000306/2017 - 80 TITAN SAF 1720 B NA ÓLEO LUBRIFICANTE 1 8 11 4

Nº316 TAMCO LUBRIFICANTES E DERIVADOS LTDA. - CNPJ nº 61.465.597/0001-34
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.000450/2017 - 16 FALKE TRACTOR OIL UNIVERSAL SAE 10W30 API GL-4, JOHN DEERE J20C, AGCO MS 1145, MAT3525, ALLISON C4 ÓLEO LUBRIFICANTE 10925

CARLOS ORLANDO ENRIQUE DA SILVA

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
RETIFICAÇÃO

No Despacho nº 635, de 7 de março de 2017, constante no
Processo n° 48500.001039/2017-96, publicado no DOU de 9 de mar-
ço de 2017, seção 1, pág. 120, foi alterado o seu Anexo para retificar
o número do CNPJ da CCEE - Câmara de Comercialização de Ener-
gia Elétrica de "03.034.433/0001-56" para "06.840.748/0001-89". A
íntegra deste Despacho e seu Anexo constam dos autos e estarão
disponíveis em www.aneel.gov.br/biblioteca.

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES
E AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 21 de março de 2017

No- 778 - Processo no 48500.005113/2015-81. Interessado: Pesqueiro
Energia S.A Decisão: registrar a adequabilidade aos estudos de in-
ventário e ao uso do potencial hidráulico do Sumário Executivo
(DRS-PCH) da PCH Macacos, com 9.900 kW de Potência Instalada,
cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração
(CEG) PCH .PH.PR.035006-0.01, localizada no rio Jaguariaíva, in-
tegrante da sub-bacia 64, na bacia hidrográfica do Rio Paraná, nos
municípios de Senges e Jaguariaíva, estado do Paraná. A íntegra deste
Despacho consta dos autos e encontra-se disponível no endereço
eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

HÉLVIO NEVES GUERRA

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
ECONÔMICA E FINANCEIRA

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 27 de março de 2017

No- 844 - Processo nº 48500.000093/2017-14. Interessadas: Energisa
Minas Gerais - Distribuidora de Energia S.A. e Energisa Nova Fri-
burgo - Distribuidora de Energia S.A. Decisão: Anuir à celebração do
Contrato de Prestação de Serviços de Manutenção em Equipamentos
Elétricos e de Transformadores de Potência em Oficina e em Campo
entre as Interessadas com sua parte relacionada Energisa Soluções
S.A., no valor global de R$ 9.729.685,00 (nove milhões, setecentos e
vinte e nove mil, seiscentos e oitenta e cinco reais), pelo prazo de 60
(sessenta) meses. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará
disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

TICIANA FREITAS DE SOUSA

SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO E EFICIÊNCIA ENERGÉTICA

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 24 de março de 2017

No- 834 - O Superintendente de PESQUISA E DESENVOLVIMEN-
TO E EFICIÊNCIA ENERGÉTICA - ANEEL, no uso das atribuições
delegadas por meio da Resolução Normativa nº 645, de 19 de de-
zembro de 2014, e o que consta da Resolução Normativa nº 504, de
14 de agosto de 2012, e do Processo 48500.001316/2017-61, decide
declarar o encerramento e reconhecer os valores investidos referentes
à realização do Projeto de Gestão de P&D, código PG-0372-
2013/2013, da Centrais Elétricas do Norte do Brasil - ELETRO-
NORTE, conforme Nota Técnica nº 0019/2017-SPE/ANEEL, de 15
de março de 2017 (SIC 48547.000386/2017-00).

AILSON DE SOUZA BARBOSA

NOVO
Highlight



Nº 62, quinta-feira, 30 de março de 2017106 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017033000106

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

No- 308 - A SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas
Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP nº 51, de 02 de dezembro de 2016, torna pública a outorga das seguintes autorizações para o exercício da atividade de revenda de gás
liquefeito de petróleo - GLP, observado:

I) as instalações dos revendedores ora autorizados foram vistoriadas por instituições de bombeiros, atendendo os requisitos de segurança, e se encontram limitadas às quantidades máximas de armazenamento
de GLP, conforme certificado expedido pelo corpo de bombeiros competente; e

II) a manutenção da presente Autorização fica condicionada ao atendimento aos requisitos constantes no certificado que trata o item anterior e à Norma NBR 15514:2007, da Associação Brasileira de Normas
Técnicas - ABNT, adotada pela resolução ANP n° 05, de 26 de fevereiro de 2008.

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
GLP/RJ0238953 A A FIDELIS DISTRUBUIDOR DE GA EPP 26.179.702/0001-78 I TA B O R A I RJ 48610.002758/2017-87
GLP/SP0238954 ADILSON CORREA PUGA ME 26.830.812/0001-58 LENCOIS PAULISTA SP 48610.002454/2017-10
GLP/MG0238955 ADRIANA BISPO CORREA FERREIRA 08456193658 26.061.370/0001-22 JANUARIA MG 48610.002174/2017-10
GLP/PR0238956 ALDOIR ZANIN DOS SANTOS - ME 26.600.588/0001-08 SAO JOAO PR 48610.002631/2017-68
GLP/PE0238957 ALEXSANDRA ARAUJO DE SOUZA 06008935454 26.726.155/0001-01 PETROLINA PE 48610.002625/2017-19
GLP/AM0238958 ANDREA KALIL DE OLIVEIRA - ME 24.146.357/0001-40 MANAUS AM 48610.012282/2016-10
GLP/PR0238959 ANTONIO FRANCISCO FERNANDES 12.720.782/0001-12 MANDAGUACU PR 48610.002769/2017-67
GLP/ES0238960 ARISLANE ALVES DA SILVA NASCIMENTO 11144664764 24.960.649/0001-12 LINHARES ES 48610.002862/2017-71
GLP/PE0238961 ARNALDO MANOEL DE LIMA 26.632.087/0001-03 PETROLINA PE 48610.002771/2017-36
GLP/SP0238962 BARROS ITAQUA COMERCIO DE GÁS EIRELI - ME 24.504.182/0005-20 I TA Q U A Q U E C E T U B A SP 48610.002475/2017-35
G L P / PA 0 2 3 8 9 6 3 C GONÇALVES DA CRUZ COMERCIO - ME 26.813.343/0001-69 RUROPOLIS PA 48610.002762/2017-45
GLP/AC0238964 CLEITON DA SILVA ALVES 00672136260 26.544.333/0001-75 CRUZEIRO DO SUL AC 48610.002481/2017-92
GLP/MG0238965 CLEMILSON RICARDO DO NASCIMENTO 01168300690 25.967.818/0001-09 RIBEIRAO DAS NEVES MG 48610.002781/2017-71
GLP/CE0238966 COMERCIAL DE GAS BUTANO INFOGAS LTDA - ME 24.878.229/0001-91 EUSEBIO CE 48610.002633/2017-57
GLP/GO0238967 COMERCIAL SILVA MM LTDA ME 10.586.730/0001-70 JUSSARA GO 48610.003047/2017-20
GLP/MT0238968 COMERCIO VAREJISTA DE GÁS MOLINA LTDA 0 8 . 7 7 5 . 11 7 / 0 0 1 3 - 9 2 MARCELANDIA MT 48610.002872/2017-15
GLP/SE0238969 CRUZ E MASCARENHAS DISTRIBUIDORA LTDA ME 1 7 . 9 0 1 . 11 3 / 0 0 0 1 - 6 0 SIMAO DIAS SE 48610.003028/2017-01
GLP/SC0238970 DANIEL AUGUSTO DOS SANTOS 07008332939 26.255.546/0001-87 I TA J A I SC 48610.002474/2017-91
GLP/MG0238971 DAVID D¿ANGELO CANDIDO 01816067636 26.034.070/0001-54 SANTOS DUMONT MG 48610.002763/2017-90
GLP/SP0238972 DIEGO SEVERIANO DE OLIVEIRA 33056788870 23.164.509/0001-75 ASSIS SP 48610.002757/2017-32
GLP/MG0238973 DIEGO SILVA SANTOS 26.699.545/0001-21 MONTES CLAROS MG 48610.002620/2017-88
GLP/SC0238974 EDSON BERTOLDI 65868560949 26.602.481/0001-07 PORTO BELO SC 48610.015105/2016-87
GLP/MG0238975 EIRMAR DOEHLER GOULART ME 07.807.846/0001-87 C O N TA G E M MG 48610.000020/2017-85
G L P / TO 0 2 3 8 9 7 6 ELZO JONATAS DE SOUZA SA 04750984124 26.200.128/0001-92 NOVA OLINDA TO 48610.002173/2017-67
GLP/PR0238977 ERINALDO DA SILVA SANTOS SERV. FEST. E GAS ME 10.782.013/0001-13 J A G U A P I TA PR 48610.002871/2017-62
GLP/MG0238978 EUCLIDES GABRIEL MARQUES ALMEIDA 24.587.881/0001-57 MONTES CLAROS MG 48610.002768/2017-12
GLP/PE0238979 EVANDRO SENA SOBREIRA ME 26.917.985/0001-08 EXU PE 48610.002624/2017-66
GLP/MT0238980 F. DA SILVA ROSSA ME 26.537.567/0001-95 SINOP MT 48610.002884/2017-31
GLP/SP0238981 FABIO LUCIO MOREIRA DOS SANTOS 14197563892 11 . 7 9 0 . 6 8 7 / 0 0 0 1 - 2 2 NEVES PAULISTA SP 48610.002770/2017-91
GLP/PB0238982 FARIAS COMERCIO VAREJISTA DE GAS LTDA - ME 26.559.958/0001-00 QUEIMADAS PB 4 8 6 1 0 . 0 0 2 6 3 2 / 2 0 1 7 - 11
GLP/GO0238983 F.M.MIRANDA E CIA LTDA - ME 12.347.303/0001-64 P L A N A LT I N A GO 48610.002761/2017-09
GLP/AM0238984 FRANCISCO CELIO FALCAO ALVES ME 23.634.147/0001-39 MANAUS AM 48610.002635/2017-46
GLP/AM0238985 FRANCISCO SOARES DE PAIVA - EPP 05.589.934/0003-96 A U TA Z E S AM 48610.001426/2017-85
GLP/SP0238986 GASBOM IAPO COMERCIO DE GAS LTDA 14.500.294/0001-25 SAO PAULO SP 48610.000299/2017-05
GLP/AM0238987 GUIOMAR K.N DE MOURA ME 20.890.052/0001-98 MANAUS AM 48610.002888/2017-10
G L P / TO 0 2 3 8 9 8 8 H B DE J PEREIRA ME 25.066.716/0001-12 TO C A N T I N O P O L I S TO 48610.002886/2017-21
GLP/PE0238989 IVANILDO DIAS DA SILVA BEBIDAS ME 20.738.237/0001-81 PETROLINA PE 48610.002885/2017-86
GLP/RS0238990 IVANOR FRAGA - ME 24.049.588/0001-36 TRINDADE DO SUL RS 48610.002636/2017-91
G L P / PA 0 2 3 8 9 9 1 J S NUNES DEPOSITO DE GAS BRASIL ME 2 6 . 6 11 . 9 3 5 / 0 0 0 1 - 0 6 XINGUARA PA 48610.002250/2017-89
GLP/SP0238992 JEFFERSON JESUS DE ANDRADE 42587520886 21.333.333/0001-02 EMBU DAS ARTES SP 48610.003035/2017-03
G L P / PA 0 2 3 8 9 9 3 JONAS DA SILVA MARTINS 25.910.341/0001-25 ALENQUER PA 48610.002629/2017-99
GLP/SE0238994 JOSE MAX DE SANTANA SILVA 03056978548 26.855.371/0001-49 I TA B A I A N I N H A SE 48610.003029/2017-48
GLP/SP0238995 JOSE PEREIRA DOS SANTOS 26.945.531/0001-40 ESTRELA DO NORTE SP 48610.002764/2017-34
GLP/PB0238996 JOSELILZA LOBO DA SILVA RAMOS ME 27.071.402/0001-33 CONDE PB 48610.002850/2017-47

SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

AUTORIZAÇÃO No- 118, DE 29 DE MARÇO DE 2017

A SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓ-
LEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria ANP n.º 92, de 26 de maio de 2004, considerando as disposições da Resolução ANP n.º
08, de 06 de março de 2007 e da Resolução ANP n.º 42, de 18 de agosto de 2011, e o que consta do
processo n.º 48610.003259/2015-45, torna público o seguinte ato:

Art. 1º Fica a empresa AGRIPETRO TRANSPORTE COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS
LTDA., CNPJ n.º 10.439.340/0004-10, habilitada na ANP como Transportador - Revendedor - Re-
talhista, autorizada a operar as instalações de tancagem na Rua Dr. Otacílio Venâncio de Carvalho, 410
- Jardim Brasília - Araçatuba - SP - CEP 16025-503.

O parque de tancagem de produtos será constituído dos seguintes tanques horizontais sub-
terrâneos listados a seguir, perfazendo o total de 150,00 m3.

TANQUE N.º DIÂMETRO (m) COMPRIMENTO (m) VOLUME (m³) CLASSE
01 2,54 12,00 60,00 II
02 2,54 12,00 60,00 II
03 2,54 6,00 30,00 II

Art. 2º A AGRIPETRO TRANSPORTE COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA., CNPJ n.º
10.439.340/0004-10, deverá manter atualizados todos os documentos apresentados quando da obtenção
desta autorização, informando à ANP, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados a partir da
efetivação do ato, quaisquer alterações ocorridas na documentação original e manter as instalações em
condições operacionais que não coloquem em risco a segurança das pessoas e evitem danos ao meio
ambiente, conforme Art. 14 da Resolução ANP nº 42 de 19/08/2011.

Art. 3º O objeto da presente Autorização deverá ser executado em conformidade com as normas
técnicas pertinentes.

Art. 4º Esta Autorização entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA INÊS SOUZA

AUTORIZAÇÃO No- 119, DE 29 DE MARÇO 2017

A SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓ-
LEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria ANP n.º 92, de 26 de maio de 2004, considerando o disposto na Portaria ANP nº 203, de
29/12/1998, e tendo em vista o que consta do processo n.º 48610.002228/2017-39, torna público o
seguinte ato:

Art.1º Fica a empresa Braskem S/A, inscrita no CNPJ sob o n.º 42.150.391/0001-70, situada na
Rua Eteno, n° 1561, Compl. Petr. Camaçari, no município de Camaçari - BA- CEP: 42.810-000,
autorizada a exercer a atividade de importação de GLP.

Art. 2º Os efeitos da presente autorização ficam condicionados à manutenção das condições,
comprovadas pela empresa, para o exercício da atividade de Importação acima mencionada, à época de
sua outorga.

Art. 3º Esta autorização entra em vigor na data da sua publicação.

MARIA INES SOUZA

AUTORIZAÇÃO No- 120, DE 29 DE MARÇO DE 2017

A SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓ-
LEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que foram conferidas
pela Portaria ANP n.º 92, de 26 de maio de 2004, considerando as disposições da Resolução ANP n.º
42, de 18 de Agosto de 2011, e o que consta do Processo nº 48610.006294/2015-16, torna público o
seguinte ato:

Art. 1º Fica a COMERCIO DE COMBUSTIVEIS KRUPINSKI LTDA, CNPJ nº
00.449.484/0004-01, autorizada a construir a ampliação das instalações da base de Transportador Re-
vendedor Retalhista, localizadas na ROD BR 364 MT 170, AREA A-12, S/N, DESMEMB. FAZ
RAMADA, AREA A-12, Campo Novo do Parecis - MT, CEP: 78.360-000 (Lat/Lon aprox.: -13.683561,
-57.892305 - SIRGAS 2000).

As instalações, alvo desta autorização, compreendem os tanques listados na tabela abaixo:

Ta n q u e Ti p o Diâmetro (m) Altura/Comprimento (m) Volume (m³) Classe Situação
1 Horizontal aéreo 2,60 6,00 30,00 II Operando
2 Horizontal aéreo 2,60 6,00 30,00 II Operando
3 Horizontal aéreo 2,60 6,00 30,00 II Operando
4 Horizontal aéreo 2,60 6,00 30,00 II A construir
5 Horizontal aéreo 2,60 6,00 30,00 II A construir
6 Horizontal aéreo 1,91 5,40 15,00 II A construir

Art. 2º O objeto da presente Autorização deve ser executado em conformidade com as normas
técnicas pertinentes.

Art. 3º Esta Autorização entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA INÊS SOUZA

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
Em 29 de março de 2017

No- 307 - A SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria ANP n° 92/2004 e com fundamento nos elementos do processo administrativo
nº 48610.014890/2012-27, torna público o restabelecimento da autorização para o exercício da atividade
de distribuição de combustíveis líquidos outorgada à ALPES DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LT-
DA., inscrita no CNPJ sob o nº 10.354.704/0001-16. Fica sem efeito o Despacho nº 248, publicado no
D.O.U de 16/3/2017. Revogam-se as disposições em contrário.

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 62, quinta-feira, 30 de março de 2017 107ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017033000107

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

G L P / PA 0 2 3 8 9 9 7 JR COMERCIAL LTDA 22.955.868/0002-69 BREU BRANCO PA 48610.002839/2017-87
GLP/ES0238998 JULIANA BLASER DA SILVA 13520267756 26.148.810/0001-83 VILA VELHA ES 48610.015224/2016-30
GLP/MG0238999 KATIA SOLANGE MACEDO - ME 25.250.741/0001-51 C A R B O N I TA MG 48610.002760/2017-56
GLP/ES0239000 KATIUCY FERREIRA DOS SANTOS 09588677718 14.558.450/0001-09 SERRA ES 48610.002457/2017-53
GLP/SP0239001 LAUREN CHRISTINE AMARAL SOUZA0450900286876 26.075.748/0001-47 SAO VICENTE SP 48610.002868/2017-49
GLP/CE0239002 MARCIO CESAR MOURA LIMA ME 17.488.568/0001-04 QUIXADA CE 48610.002480/2017-48
GLP/SP0239003 MARCOS ROMAO SANCHES 32514400805 26.908.088/0001-38 SOROCABA SP 48610.003050/2017-43
GLP/MG0239004 MARIA DAS DORES DOS SANTOS 47394552691 21.317.667/0002-73 SAO TIAGO MG 48610.002767/2017-78
GLP/PE0239005 MARIA DO SOCORRO FERREIRA 04357595401 26.550.937/0001-24 GLORIA DO GOITA PE 48610.002846/2017-89
GLP/GO0239006 MARIA ELIANE DE SOUSA SANTOS ME 25.971.410/0001-00 GOIANIA GO 48610.002622/2017-77
GLP/SE0239007 MARIA JOSE ALVES DE OLIVEIRA ME 2 0 . 9 3 6 . 8 9 8 / 0 0 0 1 - 11 CRISTINAPOLIS SE 48610.002479/2017-13
GLP/SP0239008 MARIA LUIZA SILVA ALVES 25.004.560/0001-45 FRANCO DA ROCHA SP 48610.003049/2017-19
GLP/ES0239009 MICHELLE DA SILVA 06053110728 26.349.731/0001-30 LINHARES ES 48610.002766/2017-23
GLP/SE0239010 NORDESTE GÁS LTDA - ME 27.023.064/0001-64 NOSSA SENHORA DA GLORIA SE 48610.002630/2017-13
G L P / S E 0 2 3 9 0 11 PAULO ARTHUR ANDRADE COSTA 067664812560 2 7 . 1 2 9 . 11 7 / 0 0 0 1 - 2 6 FEIRA NOVA SE 48610.003041/2017-52
GLP/MG0239012 POSTO PIRAPATOS LTDA - ME 0 5 . 7 6 1 . 0 8 0 / 0 0 0 1 - 11 JOAO PINHEIRO MG 48610.001220/2017-55
GLP/MA0239013 POSTO RIO ANIL COMERCIO DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - EPP 10.904.374/0001-95 SAO LUIS MA 48610.000718/2017-09
GLP/MS0239014 QUADROS COMERCIO DE GAS LTDA ME 26.472.207/0001-52 SETE QUEDAS MS 48610.002847/2017-23
GLP/SP0239015 RODRIGO RICARDO FERRERA 06980509675 2 7 . 11 2 . 3 4 4 / 0 0 0 1 - 4 9 SANTA BARBARA D'OESTE SP 48610.002765/2017-89
GLP/MS0239016 RONALDO LUIZ MARQUES DE ANDRADE 13416333810 12.459.374/0001-59 B ATA G U A S S U MS 48610.014623/2016-83
GLP/MG0239017 RUBENS DOS SANTOS PEREIRA ME 26.659.882/0001-95 FREI GASPAR MG 48610.002835/2017-07
G L P / PA 0 2 3 9 0 1 8 S K C LOBATO - ME 26.835.130/0001-38 IGARAPE-MIRI PA 48610.002779/2017-01
GLP/PI0239019 SAMUEL LACERDA DA SILVA - ME 10.587.606/0009-86 FLORIANO PI 48610.002773/2017-25

GLP/GO0239020 SEBASTIANA MARIANO DA SILVA 53332180134 25.464.353/0001-73 CAMPESTRE DE GOIAS GO 48610.002887/2017-75
GLP/PE0239021 SEVERINO RAMOS DA SILVA 03857490403 23.146.104/0001-04 GOIANA PE 48610.002848/2017-78
GLP/PE0239022 SIMONE KAROLINA DA SILVA COSTA ME 26.744.913/0001-06 CARUARU PE 48610.002851/2017-91
GLP/CE0239023 SINE COMERCIAL DE GAS LTDA 26.855.319/0001-92 TA U A CE 48610.002860/2017-82
GLP/SP0239024 S.O.S GÁS E AGUA PIRACICABA LTDA ME 26.843.404/0001-30 PIRACICABA SP 48610.002455/2017-64
G L P / PA 0 2 3 9 0 2 5 V OLIVEIRA DO NASCIMENTO EIRELI EPP 23.215.158/0002-65 ANANINDEUA PA 48610.012760/2016-83
GLP/PR0239026 VALDECIR BLASIUS 26.324.192/0001-85 FRANCISCO BELTRAO PR 48610.003033/2017-14
GLP/SP0239027 VALERIA DE LACERDA SILVA 37745032814 19.680.351/0001-19 EMBU DAS ARTES SP 48610.003038/2017-39
GLP/PR0239028 VALMIR FABRO ME 23.831.836/0001-33 FRANCISCO BELTRAO PR 48610.002838/2017-32

No- 309 - A SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas
Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP nº 51, de 02 de dezembro de 2016, torna pública a revogação das seguintes autorizações para o exercício da atividade de revenda de gás
liqüefeito de petróleo - GLP, por ineficácia da inscrição estadual.

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
GLP/PR0229683 A COLACINO GÁS - ME 19.516.094/0001-84 MARILANDIA DO SUL PR 48610.013323/2014-15
GLP/PR0212314 A. M. DE MENEZES GÁS ME 11 . 9 5 4 . 1 9 6 / 0 0 0 3 - 3 1 SAO JOAO DO CAIUA PR 4 8 6 1 0 . 0 1 5 8 1 0 / 2 0 11 - 7 0
GLP/PR0178599 ADALCIR IZELLI E CIA LTDA - ME 78.191.434/0001-03 PEABIRU PR 48610.008202/2009-94
GLP/PR0181392 ALBERTO RODRIGUES - GÁS ME 82.415.696/0001-81 TERRA BOA PR 48610.014319/2009-15

001/GLP/PR0003289 ALCIDES PORTELLA 82.279.795/0001-83 FOZ DO IGUACU PR 48610.000338/2005-22
001/GLP/PR0003938 ALEXANDRE AIDAR RIGOBELO ME 74.066.648/0005-20 NOVA LONDRINA PR 48610.002598/2005-32

GLP/PR0183665 AMERCIO MIRANDA DOS SANTOS NETO 11 . 2 0 5 . 1 6 1 / 0 0 0 1 - 3 8 SANTO ANTONIO DA PLATINA PR 48610.001664/2010-14
GLP/PR0202492 ANDREOLI & RAIMUNDI LTDA 11 . 3 3 6 . 0 8 1 / 0 0 0 1 - 11 MARMELEIRO PR 48610.014556/2010-10
GLP/PR0207796 ANDRESSA CORDEIRO 11 . 7 2 1 . 8 8 6 / 0 0 0 1 - 8 9 Q U AT I G U A PR 4 8 6 1 0 . 0 0 6 6 2 8 / 2 0 11 - 2 8
GLP/PR0206040 ANTONIO CARDOSO FARINHA 81.091.613/0002-64 SANTA MARIANA PR 4 8 6 1 0 . 0 0 2 7 8 9 / 2 0 11 - 4 2
GLP/PR0210894 ARLINDO GRAGEFE EPP 81.677.866/0002-14 SAO JOAO DO CAIUA PR 4 8 6 1 0 . 0 1 2 6 9 0 / 2 0 11 - 5 9
GLP/PR0223578 ARNALDO FRANCISCO - ME 12.497.270/0001-39 TERRA RICA PR 4 8 6 1 0 . 0 11 0 7 8 / 2 0 1 3 - 2 1
GLP/PR0179559 BELLEI COM.DE GAS LTDA. 84.856.871/0001-00 LARANJEIRAS DO SUL PR 48610.010397/2009-32
G L P / P R 0 2 0 6 8 11 C. VALE - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL 77.863.223/0019-36 TERRA ROXA PR 4 8 6 1 0 . 0 0 4 6 2 5 / 2 0 11 - 5 0
GLP/PR0207655 CLAUDINEIA GONÇALVES DE SOUZA ME 11 . 3 3 2 . 11 5 / 0 0 0 1 - 0 8 LARANJEIRAS DO SUL PR 4 8 6 1 0 . 0 0 6 3 4 9 / 2 0 11 - 6 4

001/GLP/PR0004013 COMERCIAL PATRICIO LTDA 79.688.230/0001-45 SAO JOAO DO CAIUA PR 48610.002934/2005-47
001/GLP/PR0000517 COMÉRCIO DE GÁS PATO BRANCO LTDA. 76.776.582/0004-07 MARIOPOLIS PR 48610.003458/2004-17

GLP/PR0226767 D. CASPROV & CASPROV LTDA ME 19.017.272/0002-03 SAO JOSE DA BOA VISTA PR 48610.009688/2014-45
GLP/PR0220816 DIRLEI BERNARDO DA SILVA - ME 17.630.504/0001-98 JUSSARA PR 48610.005035/2013-14
GLP/PR0206516 DOUGLAS SANTOS DE ALMEIDA 13.240.654/0001-34 INDIANOPOLIS PR 4 8 6 1 0 . 0 0 3 9 4 5 / 2 0 11 - 9 2
GLP/PR0218675 EMPORIO ZOZ LTDA - ME 15.132.044/0001-42 MEDIANEIRA PR 48610.013940/2012-59
GLP/PR0213109 F. CASANOVA GÁS ME 12.403.793/0001-79 KALORE PR 48610.000990/2012-76
GLP/PR0212690 F K M COMERCIO DE GAS LTDA 14.606.796/0001-35 UMUARAMA PR 4 8 6 1 0 . 0 1 6 4 9 0 / 2 0 11 - 7 5
G L P / P R 0 2 11 8 8 8 GENIVALDO DA SILVA ROCHA 11 . 7 3 7 . 9 4 1 / 0 0 0 2 - 0 0 J E S U I TA S PR 4 8 6 1 0 . 0 1 4 7 6 4 / 2 0 11 - 9 1
GLP/PR0203275 GERALDO CANDIDO THIAGO - GÁS ME 11 . 7 9 0 . 0 5 8 / 0 0 0 1 - 0 0 P O R E C AT U PR 48610.014912/2010-97
GLP/PR0226364 GILBERTO ANDERSON DA ROSA E CIA LTDA - ME 20.169.329/0001-98 P L A N A LTO PR 48610.008095/2014-61
GLP/PR0227467 H BUENO BERTELLI IMPERIO DO GAS - ME 20.245.738/0001-26 U B I R ATA PR 48610.012061/2014-71
GLP/PR0204935 IRMÃOS GONÇALVES LTDA 11 . 8 5 8 . 0 7 1 / 0 0 0 1 - 4 6 SAO PEDRO DO IVAI PR 4 8 6 1 0 . 0 0 11 0 0 / 2 0 11 - 6 2
GLP/PR0210136 ITACIR ALBERTON & CIA LTDA. 85.474.252/0002-96 PATO BRANCO PR 4 8 6 1 0 . 0 11 0 6 1 / 2 0 11 - 1 0
GLP/PR0216637 J. M. SINGULANI - GAS ME 1 4 . 9 5 4 . 1 8 8 / 0 0 0 1 - 11 NOVA AMERICA DA COLINA PR 4 8 6 1 0 . 0 0 6 5 6 1 / 2 0 1 2 - 11
GLP/PR0220727 J. SERRANO - ME 15.727.835/0001-15 PORTO RICO PR 48610.004536/2013-75
GLP/PR0222021 JAIR BENEDITO DE JESUS 14.401.184/0001-06 JUSSARA PR 4 8 6 1 0 . 0 1 5 8 6 0 / 2 0 11 - 5 7

001/GLP/PR0012508 JAIR ROMERO GÁS - ME 81.240.350/0001-27 JUSSARA PR 48610.002178/2007-18
GLP/PR0217546 JC COMERCIO DE BEBIDAS LTDA 12.964.577/0002-83 SANTA HELENA PR 48610.009122/2012-51
GLP/PR0222990 JOSE FERNANDES ANHOLETO - ME 77.942.035/0001-74 UMUARAMA PR 48610.010272/2013-99
GLP/PR0203491 JOSÉ IRINO DA SILVA & CIA LTDA ME 80.336.647/0001-28 ROSARIO DO IVAI PR 48610.017348/2010-64
GLP/PR0220093 JOSE ROCHA FILHO - GAS - ME 17.155.468/0001-58 UMUARAMA PR 48610.002522/2013-17
GLP/PR0219216 JOSUE S COSTA 16.865.833/0001-55 U B I R ATA PR 48610.000608/2013-13
GLP/PR0208466 L. M. DA COSTA & CIA LTDA 13.396.497/0001-50 SANTA TEREZINHA DE ITAIPU PR 4 8 6 1 0 . 0 0 7 8 0 5 / 2 0 11 - 9 3
GLP/PR0209260 L MARGARIDO 13.103.997/0001-57 I VA I P O R A PR 4 8 6 1 0 . 0 0 9 5 4 1 / 2 0 11 - 11
GLP/PR0208467 LIGIA PESSUTI FRANCISCONI RIBEIRO 13.205.657/0001-37 JARDIM ALEGRE PR 4 8 6 1 0 . 0 0 8 1 8 2 / 2 0 11 - 7 6
GLP/PR0204106 M. D. D. OBREGÃO & CIA LTDA - ME 11 . 0 3 8 . 3 3 1 / 0 0 0 1 - 3 7 SANTA TEREZA DO OESTE PR 48610.018398/2010-69
GLP/PR0217312 M. G. M. DE LIMA - DISTRIBUIDORA DE GÁS 12.472.952/0002-78 SANTA FE PR 48610.009729/2012-31
GLP/PR0209266 M. SCHMIDT DA SILVA GÁS 13.586.718/0001-53 SANTA MONICA PR 4 8 6 1 0 . 0 0 9 7 6 8 / 2 0 11 - 5 8
GLP/PR0210919 MARIA DE LURDES SOUSA ME 12.828.160/0001-02 LARANJEIRAS DO SUL PR 4 8 6 1 0 . 0 1 2 7 9 8 / 2 0 11 - 4 1
GLP/PR0207525 MÁRIO ROLON 78.430.824/0001-99 FOZ DO IGUACU PR 4 8 6 1 0 . 0 0 6 2 0 4 / 2 0 11 - 6 3
GLP/PR0187214 MAXGAS E BEBIDAS LTDA - ME. 11 . 8 1 0 . 6 3 4 / 0 0 0 1 - 2 6 I VA I P O R A PR 48610.008193/2010-75

001/GLP/PR0017757 N.A. MUNHOZ GÁS - ME. 74.028.499/0001-81 NOVA OLIMPIA PR 4 8 6 1 0 . 0 11 6 4 8 / 2 0 0 7 - 3 4
GLP/PR0202857 ODILEI MEIRA DE OLIVEIRA 12.272.251/0001-04 FOZ DO IGUACU PR 48610.015770/2010-85
GLP/PR0214016 PAULO TORTOLA ME. 86.958.014/0001-38 PA L O T I N A PR 48610.002819/2012-00
GLP/PR0176436 RAMZI ABDALLAH EL HOSNI 78.436.342/0001-46 JUNDIAI DO SUL PR 48610.000265/2009-01
GLP/PR0219494 RICARDO DE FREITAS BUSQUINI GAS - ME 16.593.959/0001-18 TUNEIRAS DO OESTE PR 48610.000815/2013-60
GLP/PR0201780 RONALDO DE JESUS COUTINHO - ME 11 . 9 2 3 . 1 4 6 / 0 0 0 1 - 2 5 SIQUEIRA CAMPOS PR 48610.013084/2010-70
GLP/PR0227584 SIMSEN & SIMSEN LTDA 19.753.274/0001-80 MARECHAL CANDIDO RONDON PR 48610.010824/2014-40
GLP/PR0221660 SONIA C FERNANDES VIEIRA - MERCEARIA ME 17.842.573/0001-65 PRESIDENTE CASTELO BRANCO PR 48610.006733/2013-29
GLP/PR0219933 W. A. CUPERTINO - DISTRIBUIDOR DE GAS - ME 17.297.015/0001-66 T U PA S S I PR 48610.002098/2013-19
GLP/PR0215204 WILSON JOSE DOS SANTOS - GÁS ME 15.190.740/0001-05 NOVA FATIMA PR 48610.005253/2012-60
GLP/PR0220909 Y ISHII - GAS PAULISTA - ME 17.607.344/0001-66 MARILANDIA DO SUL PR 4 8 6 1 0 . 0 0 4 9 11 / 2 0 1 3 - 8 7

No- 310 - A SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas
Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP n°41 de 06 de novembro de 2013, torna público o cancelamento das seguintes autorizações para o exercício da atividade de revenda varejista
de combustíveis automotivos, à pedido ou por sucessão empresarial:

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
RS0159017 ABASTECEDORA DE COMBUSTIVEIS GUILHERME LTDA 04.841.838/0001-69 CAMPO BOM RS 4 8 6 0 0 . 0 0 11 2 6 / 2 0 0 3 - 11

PR/RS0085226 ABASTECEDORA DE COMBUSTIVEIS ONGARATTO LTDA 90.719.501/0013-59 P E L O TA S RS 48610.010619/2010-51
RS0189827 ABASTECEDORA SÃO JOÃO LTDA. 07.318.481/0001-27 SANTO AUGUSTO RS 48600.002199/2005-91

PR/PR0164262 ADRIANO BARBOSA DE SOUZA & CIA LTDA 19.030.381/0001-80 CORNELIO PROCOPIO PR 48610.092792/2014-92
PR/RS0168814 AGUIAR COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - EPP 21.053.701/0001-69 GLORINHA RS 48610.000490/2015-87
P R / M G 0 11 5 1 2 0 AUTO POSTO CENTENÁRIO LTDA 71.402.101/0001-37 MONTE CARMELO MG 4 8 6 1 0 . 0 0 6 7 6 0 / 2 0 1 2 - 11

NOVO
Highlight



Nº 62, quinta-feira, 30 de março de 2017108 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017033000108

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SC0005570 AUTO POSTO CENTURION LTDA 00.939.870/0001-20 G A S PA R SC 48610.003361/2001-45
PR/MG0132764 AUTO POSTO ENERGIA LTDA. 14.524.699/0002-84 UBERABA MG 48610.001729/2013-74

SP0002717 AUTO POSTO ESTRELA DE CARAGUÁ LTDA 03.425.359/0001-07 C A R A G U ATAT U B A SP 48610.000382/2001-17
SC0184704 AUTO POSTO MEDITERRANEO LTDA 03.455.338/0010-17 SANTA CECILIA SC 48600.000639/2005-75

PR/SP0093284 AUTO POSTO SUZAN PETRO LTDA 04.409.786/0002-37 SUZANO SP 4 8 6 1 0 . 0 0 3 7 7 0 / 2 0 11 - 1 3
GO0221961 AUTO POSTO TCHÊ LTDA - ME 08.998.128/0001-06 CALDAS NOVAS GO 48610.000160/2008-62
R J 0 2 11 5 7 9 AUTO POSTO TONTOM DO GRAJAÚ 2006 LTDA. 07.568.560/0001-96 RIO DE JANEIRO RJ 48610.005875/2007-21
PR0020795 AUTO POSTO WOUK LTDA - EPP 82.263.609/0002-07 G U A R A P U AVA PR 48610.019931/2001-19
PB0022982 CATOLÉ DO ROCHA GÁS LTDA. 24.214.041/0005-72 SAO BENTO PB 48610.000277/2002-51
RS0168452 COMÉRCIAL DE COMBUSTÍVEIS BARCELOS LTDA. 86.841.350/0001-04 SANTA VITORIA DO PALMAR RS 48610.001780/2004-95

PR/RS0104964 COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS FRANK LTDA. 14.339.234/0001-72 GUARANI DAS MISSOES RS 4 8 6 1 0 . 0 1 5 1 4 6 / 2 0 11 - 6 9
RS0023585 COMÉRCIO DE BATERIAS M M LTDA ME 68.764.653/0001-80 RONDINHA RS 4 8 6 1 0 . 0 0 1 8 3 5 / 2 0 0 2 - 11
RS0165983 COOPERATIVA AGROPECUÁRIA ALTO URUGUAI LTDA. 98.042.120/0074-01 BOA VISTA DO INCRA RS 48600.003843/2003-86
RS0019771 D R KOBER & CIA LTDA 90.508.086/0001-50 DOM FELICIANO RS 48610.000439/2002-51

PR/BA0146942 ENTRE RIOS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - ME 18.048.612/0001-10 ENTRE RIOS BA 4 8 6 1 0 . 0 11 2 7 3 / 2 0 1 3 - 5 1
PE0197365 ERIKA KARENINA CAVALCANTI GONZAGA LYRA 01.767.290/0001-66 CANHOTINHO PE 48610.006002/2006-54

P R / TO 0 0 8 1 9 0 3 FAGUNDES & FAGUNDES LTDA 11 . 4 1 6 . 8 9 5 / 0 0 0 1 - 6 6 ARAGUAINA TO 48610.004184/2010-13
PE0017028 GAPEL LTDA. 10.015.535/0009-47 SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE PE 48610.018160/2001-42

PR/BA0078147 ITAPICURU COMERCIO E DERIVADOS DE PETROLEO LTDA 05.369.642/0002-67 PONTO NOVO BA 48610.013717/2009-14
MG0167598 JS POSTO DE COMBUSTIVEIS LTDA 25.483.249/0002-07 L AV R A S MG 48610.000971/2004-31
CE0230997 LOGMIX COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA. 04.290.142/0001-91 C A S C AV E L CE 48610.006586/2008-20
MG0012784 MARCOS AUTO POSTO LTDA 19.543.099/0001-04 I G A R AT I N G A MG 48610.012297/2001-93
RN0159192 MARINHO E ALVARES LTDA 08.393.290/0001-92 N ATA L RN 48610.003534/2003-97
MT0224751 PAIAGUÁS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA 36.878.171/0001-65 JANGADA MT 48610.002455/2008-73
PR0198353 PATRÍCIA DAIANY LEOBET 06.298.995/0001-03 PONTA GROSSA PR 48610.007014/2006-12

PR/SC0169847 POSTO BELLUNO LTDA 85.282.945/0003-68 SANGAO SC 48610.003100/2015-21
PB0009534 POSTO DE COMBUSTIVEL PRESIDENTE LTDA - EPP 12.928.917/0002-10 JOAO PESSOA PB 48610.007220/2001-18
MG0026871 POSTO GIRASSOL LTDA 17.691.270/0001-99 JUIZ DE FORA MG 48610.010631/2002-55

P R / TO 0 1 0 0 4 8 2 POSTO MARINHEIRO III LTDA. 13.437.143/0001-07 PARAISO DO TOCANTINS TO 4 8 6 1 0 . 0 111 8 1 / 2 0 11 - 1 7
PR/RS0107663 POSTO PIANEZZOLA LTDA 11 . 1 3 5 . 7 9 3 / 0 0 0 1 - 7 2 PORTO ALEGRE RS 48610.001398/2012-91

SP0190887 POSTO URSÃO LTDA. 06.886.604/0001-63 JAU SP 48620.000175/2005-69
PA 0 0 1 6 0 0 9 REDE TOP COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA 01.049.700/0001-33 BELEM PA 4 8 6 1 0 . 0 1 7 6 2 4 / 2 0 0 1 - 11
RJ0004022 SOCIEDADE COMERCIAL RADIAL OESTE LTDA 40.343.931/0001-07 RIO DE JANEIRO RJ 48610.005366/2000-21
TO 0 0 2 8 7 3 5 TIQUARA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA. 00.047.951/0001-16 G O I AT I N S TO 48610.012212/2002-58
RN0017489 VIA POSTO DE COMBUSTÍVEIS LTDA 03.377.406/0001-86 N ATA L RN 48610.014029/2001-14

No- 311 - A SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas
Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP n°41 de 06 de novembro de 2013, torna pública a outorga das seguintes autorizações para o exercício da atividade de revenda varejista
de combustíveis automotivos:

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
PRRS0179982 ABASTECEDORA CAMPO BOM LTDA 26.312.818/0001-33 CAMPO BOM RS 48610.002904/2017-74
PRRJ0179980 ALIANCA BEIRA RIO COMERCIO DE GNV LTDA 24.373.856/0001-70 VOLTA REDONDA RJ 48610.001918/2017-71

PRMG0179979 AP MAGALHAES & CIA LTDA 21.027.537/0007-00 I PAT I N G A MG 48610.002798/2017-29
PRPB0179978 ARGEMIRO VLAMIR FERREIRA DE LIMA - EPP 18.777.644/0001-56 MONTEIRO PB 48610.001970/2017-27
PRSC0179983 AUTO POSTO CAMPO DO AREIAO LTDA 26.143.676/0001-28 SANTA CECILIA SC 48610.001969/2017-01
PRSP0180058 AUTO POSTO CASTELHANOS LTDA 20.720.185/0001-16 FERRAZ DE VASCONCELOS SP 48610.001980/2017-62
P R M S 0 1 8 0 0 11 AUTO POSTO IRMAOS ANTONINI LTDA. 09.541.550/0002-73 N AV I R A I MS 48610.003151/2017-14
PRMG0180015 AUTO POSTO SALVATERRA LTDA - EPP 24.659.912/0003-08 JUIZ DE FORA MG 48610.001635/2017-29
PR/BA79972 AUTO POSTO SATELITE IV LTDA - EPP 22.860.014/0001-18 IGAPORA BA 48610.002908/2017-52

PRPR0179974 BEGNINI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI - EPP 09.182.266/0003-39 G U A R A P U AVA PR 48610.001405/2017-60
PRRN0179971 BRUNO & CARVALHO PETROLEO LTDA 13.618.612/0001-94 MOSSORO RN 48610.002799/2017-73
PRSP0180055 CENTRO AUTOMOTIVO PENHA LTDA 26.915.636/0001-57 SAO PAULO SP 48610.002210/2017-37
PRSP0179986 CENTRO DE SERVICOS AUTOMOTIVOS NETUNO LTDA. 26.751.219/0001-16 PERUIBE SP 48610.000496/2017-16
PRRS0180059 COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS JOIA LTDA - ME 23.218.179/0001-53 CERRO GRANDE DO SUL RS 48610.002649/2017-60
PRRS0179987 COMERCIO DE COMBUSTIVEIS BVI LTDA - EPP 26.746.144/0001-85 BOA VISTA DO INCRA RS 48610.002898/2017-55
PRPE0180032 D. I. H. COMBUSTIVEIS LTDA - EPP 24.229.634/0001-89 CARUARU PE 48610.001408/2017-01
P RTO 0 1 8 0 0 3 1 ECOPOSTO PETROMAX LTDA - EPP 21.875.861/0001-93 JAU DO TOCANTINS TO 48610.002609/2017-18
PRRS0180056 EMILY KAREN GOBBI - EPP 26.853.133/0001-02 RONDINHA RS 48610.002658/2017-51
PRRS0179981 FENIX COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 05.315.892/0002-14 ERECHIM RS 48610.002438/2017-27
PRAP0179976 GALLIANO CEI NETO EIRELI - EPP 26.437.276/0001-25 CALCOENE AP 48610.002807/2017-81
PRGO0179975 GASPARIN & GASPARIN LTDA - ME 25.231.090/0001-52 I PA M E R I GO 48610.002808/2017-26
PRPE0179992 H M COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - EPP 25.129.923/0001-79 SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE PE 48610.015091/2016-00
PRGO0180014 JATOBA COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA 23.971.173/0001-52 APARECIDA DE GOIANIA GO 48610.001926/2017-17
PRRN0180054 JMIC COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA 22.216.720/0003-93 N ATA L RN 48610.002650/2017-94
PRBA0180013 JORGE ALBERTO B PEIXOTO JUNIOR - ME 13.641.464/0001-29 PONTO NOVO BA 48610.001724/2017-75
PRMG0179984 MARCIO MALAFAIA AREDES JUNIOR 25.249.126/0001-25 MIRADOURO MG 48610.002897/2017-19
PRRS0180051 MLR COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 18.779.408/0001-79 SANTA VITORIA DO PALMAR RS 48610.000941/2017-48
PRPR0180057 NR AUTO POSTO LTDA - ME 14.617.762/0001-46 UMUARAMA PR 48610.000781/2017-37
PRSE0180016 PETROX COMERCIAL LTDA 05.297.480/0025-95 NOSSA SENHORA DO SOCORRO SE 48610.002605/2017-30
PRPE0180033 POSTO DE COMBUSTIVEIS FERREIRA III LTDA - EPP 26.783.205/0001-84 PA N E L A S PE 48610.002349/2017-81
PRRJ0179973 POSTO DE GASOLINA NOTA 10 DO GRAJAU EIRELI 26.643.967/0001-85 RIO DE JANEIRO RJ 48610.002802/2017-59
PRSE0180060 POSTO IMPERIO LTDA - EPP 21.089.265/0001-88 SAO CRISTOVAO SE 48610.002440/2017-04
PRSE0179985 POSTO MARAVILHA EIRELI - EPP 20.188.839/0001-02 ARAUA SE 48610.001913/2017-48
P R PA 0 1 7 9 9 7 7 POSTO PIRABAS LTDA - EPP 03.360.532/0002-09 SAO JOAO DE PIRABAS PA 48610.002804/2017-48
PRMG0179991 POSTO 77 LTDA - EPP 26.312.257/0001-72 GUARANESIA MG 48610.002901/2017-31
PRBA0180053 SANTA ROSA PRODUTOS DE PETROLEO LTDA - ME 26.190.716/0001-92 BARROCAS BA 48610.002810/2017-03
PRMT0180012 SUELMEI CAMPOS BARBOSA - ME 08.399.617/0004-86 JANGADA MT 48610.001746/2017-35
PRSP0180052 TOTALLE AUTO POSTO LTDA 25.384.281/0001-54 ARARAQUARA SP 4 8 6 1 0 . 0 0 2 8 11 / 2 0 1 7 - 4 0

No- 312 - A SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas
Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP nº 51, de 02 de dezembro de 2016, torna pública a revogação das seguintes autorizações para o exercício da atividade de revenda de gás
liqüefeito de petróleo - GLP, à pedido ou por sucessão empresarial:

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
GLP/SC0231531 BENEDITO ANDRUCHEWICZ 23.041.057/0001-34 I TA I O P O L I S SC 48610.009387/2015-01
GLP/MS0188144 C. NORBUTAS FILHO - ME 11 . 3 2 5 . 6 0 1 / 0 0 0 1 - 9 0 SETE QUEDAS MS 48610.010702/2010-20
GLP/RS0229267 DAVI CANCIAN - ME 05.420.539/0001-13 SAO BORJA RS 48610.003847/2015-89
GLP/PE0234852 DAYLANDIA MARIA DE ARRUDA - ME 24.405.640/0001-40 GLORIA DO GOITA PE 4 8 6 1 0 . 0 0 5 0 1 8 / 2 0 1 6 - 11
GLP/MG0226072 DEPOSITO DE GAS PEREIRA E CONCEICAO LTDA -ME. 20.325.287/0001-37 SAO JOAO DA PONTE MG 48610.007020/2014-63
G L P / PA 0 2 2 4 8 4 6 DISTRIBUIDORA DE GAS LIMA SANTOS LTDA - ME. 19.346.582/0001-90 S A N TA R E M PA 48610.002796/2014-97
GLP/PE0233419 EDILANIR KARLA DA SILVA VERAS - ME 19.284.656/0002-92 CARUARU PE 48610.002484/2016-45

001/GLP/SP0012355 E.SOUZA COSTA DOS SANTOS - GAS - ME 08.186.775/0001-05 SANTA BARBARA D'OESTE SP 48610.002572/2007-56
GLP/AP0208763 F. A. AMARAL ME 07.132.377/0002-24 M A C A PA AP 4 8 6 1 0 . 0 0 8 7 3 5 / 2 0 11 - 9 1
GLP/SP0235960 FLORACI MARIA FERREIRA DOS SANTOS 24.898.544/0001-80 ESTRELA DO NORTE SP 48610.009447/2016-68
GLP/CE0223852 INFOGAS COMERCIAL DE GAS BUTANO LTDA - ME 05.461.827/0007-01 EUSEBIO CE 48610.012709/2013-29
GLP/ES0232999 J FERREIRA GOMES - ME 23.910.120/0001-21 SERRA ES 48610.001322/2016-90
GLP/ES0204522 JOCIMAR VENTURINI - ME 11 . 4 0 5 . 0 6 6 / 0 0 0 1 - 8 8 VILA VELHA ES 48610.018989/2010-36
GLP/PB0217057 JOSELILZA LOBO DA SILVA RAMOS 04766669452 14.714.523/0001-04 CONDE PB 48610.002665/2012-48
GLP/MG0228841 JULIO CESAR DA SILVA 17.747.315/0001-08 C O N TA G E M MG 4 8 6 1 0 . 0 0 2 2 7 5 / 2 0 1 5 - 11
G L P / M T 0 2 3 4 6 11 LUCIANE SILVA SIMPLICIO - ME 2 4 . 3 5 8 . 0 9 8 / 0 0 0 1 - 11 MARCELANDIA MT 48610.005886/2016-00

001/GLP/ES0015999 LUIZ PICCOLI 27.089.184/0001-64 ALFREDO CHAVES ES 4 8 6 1 0 . 0 0 8 5 2 9 / 2 0 0 7 - 11
GLP/BA0210004 M. P. A. DA R. SOUZA - COMERCIO DE GAS - ME. 13.241.403/0001-74 TEIXEIRA DE FREITAS BA 4 8 6 1 0 . 0 1 0 9 4 7 / 2 0 11 - 3 8

001/GLP/MG0019251 MARCIO PAULO ALMEIDA 08.072.301/0001-32 MONTES CLAROS MG 48610.000890/2008-63
001/GLP/PE0009059 MARIA CRISTINA GONCALVES CASALE ME 24.387.045/0001-29 PA L M A R E S PE 48610.009778/2006-26

GLP/SP0220880 MORASQUI & MARQUES - COMERCIO DE GAS LTDA - ME 17.951.102/0001-95 S E RTA O Z I N H O SP 48610.005018/2013-79
GLP/MT0227574 NORGAS REVENDEDORA E TRANPORTADORA DE GÁS LTDA - EPP 24.720.765/0004-07 SINOP MT 48610.012174/2014-77
GLP/SP0234369 OSANA APARECIDA DE OLIVEIRA SILVA 62043064991 23.684.232/0001-01 SOROCABA SP 48610.005164/2016-47
GLP/PE0181578 ROLPH EBER CASALE ME. 24.261.141/0001-26 BELEM DE MARIA PE 48610.014616/2009-52
GLP/PE0181002 ROLPH EBER CASALE ME. 24.261.141/0002-07 C AT E N D E PE 48610.013237/2009-45
GLP/MA0226325 RUTH SAMPAIO MARTINS 73325210244 1 9 . 11 6 . 1 2 6 / 0 0 0 1 - 5 4 ARARI MA 48610.007706/2014-54
GLP/SP0220478 TIAGO DE CASTRO GAS - ME 17.595.727/0001-61 URUPES SP 48610.003590/2013-01
GLP/MS0176177 VERGILIO BARBOZA MARTINE - ME 10.343.070/0001-04 CAMPO GRANDE MS 48610.014652/2008-35
GLP/SC0234927 VICTOR HUGO NOVASKI 85689262900 13.722.105/0001-04 PORTO BELO SC 48610.006723/2016-36

MARIA INES SOUZA

NOVO
Highlight



Nº 62, quinta-feira, 30 de março de 2017 109ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017033000109

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DIRETORIA III
SUPERINTENDÊNCIA DE REFINO,

PROCESSAMENTO DE GÁS NATURAL
E PRODUÇÃO DE BIOCOMBUSTÍVEIS

AUTORIZAÇÃO No- 117, DE 29 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE REFINO, PROCESSAMEN-
TO DE GÁS NATURAL E PRODUÇÃO DE BIOCOMBUSTÍVEIS
da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria ANP nº 359, de 10 de dezembro de
2012, e Portaria ANP nº 80, de 14 de fevereiro de 2017, e de acordo
com a Resolução ANP nº 26, de 30 de agosto de 2012, tendo em vista
o que consta do Processo ANP nº 48610.000203/2013-77, torna pú-
blico o seguinte ato:

Art. 1º Fica autorizada a operação da planta produtora de
etanol da USINA TRAPICHE S.A., CNPJ nº 10.820.645/0001-24,
com capacidade de produção de 198 m³/dia de etanol hidratado e 192
m³/dia de etanol anidro, localizada no Engenho Rosário, s/n, Si-
rinhaém - PE, respeitados os padrões ambientais e de segurança em
vigor, de acordo com a Resolução ANP nº 26/2012, referente à
atividade de produção de etanol.

Art. 2º Fica revogada a Autorização ANP nº 336, de
18/03/2013, publicada no DOU de 19/03/2013.

Art. 3º Esta autorização entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RUBENS CERQUEIRA FREITAS

AUTORIZAÇÃO No- 121, DE 29 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE REFINO, PROCESSAMEN-
TO DE GÁS NATURAL E PRODUÇÃO DE BIOCOMBUSTÍVEIS
da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria ANP nº 359, de 10 de dezembro de
2012, e Portaria ANP nº 80, de 14 de fevereiro de 2017, e de acordo
com a Resolução ANP nº 26, de 30 de agosto de 2012, tendo em vista
o que consta do Processo ANP nº 48610.014734/2012-66, torna pú-
blico o seguinte ato:

Art. 1º Fica autorizada a operação da planta produtora de
etanol da Usina São Luiz S.A., CNPJ nº 53.408.860/0001-25, com
capacidade de produção de 450 m³/dia de etanol hidratado, localizada
à Fazenda Santa Maria, S/N, Zona Rural - CEP 19.900-970, Ourinhos
- SP, respeitados os padrões ambientais e de segurança em vigor, de
acordo com a Resolução ANP nº 26/2012, referente à atividade de
produção de etanol.

Art. 2º Fica revogada a Autorização ANP nº 225, de
05/03/2013, publicada no DOU de 06/03/2013.

Art. 3º Esta autorização entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RUBENS CERQUEIRA FREITAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL

DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL
RELAÇÃO No- 4/2017 - PB

Fase de Requerimento de Pesquisa
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL

DE PRODUÇÃO MINERAL (Decreto-lei nº 227/67) outorga os se-
guintes Alvarás de Pesquisa, prazo 2 anos, vigência a partir dessa
publicação:(322)

2854/2017-846.279/2016-MIBRA MINÉRIOS LTDA.-

RELAÇÃO No- 6/2017 - BA

Fase de Requerimento de Pesquisa

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL (Decreto-lei nº 227/67) outorga os se-
guintes Alvarás de Pesquisa, prazo 1 ano, vigência a partir dessa
publicação:(321)

2530/2017-872.333/2016-ADIMAR DE SOUZA NEVES
ME-

2531/2017-872.347/2016-ANTONIO ALVES DOS SAN-
TO S -

2532/2017-872.365/2016-MINERAÇÃO JAGUARARI LT-
DA-

2533/2017-872.372/2016-PEDREIRA AMORIM LTDA.-

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL (Decreto-lei nº 227/67) outorga os se-
guintes Alvarás de Pesquisa, prazo 2 anos, vigência a partir dessa
publicação:(322)

2534/2017-871.988/2016-MGC PESQUISA MINERAL LT-
DA-

2535/2017-871.989/2016-NATURAL STONE LTDA-
2536/2017-871.995/2016-BRASPEDRAS COMÉRCIO, IM-

PORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI ME-
2537/2017-872.077/2016-ITINGA MINERAÇÃO LTDA.-
2538/2017-872.261/2016-MGA MARMORES E GRANI-

TOS ALTOÉ LTDA-
2539/2017-872.262/2016-MINERAÇÃO TREMEDAL LT-

DA-
2540/2017-872.264/2016-COOPERATIVA DOS GARIM-

PEIROS DE NOVO HORIZONTE-

2541/2017-872.266/2016-CAMPO LIMPO ADMINISTRA-
TIVO LTDA ME-

2542/2017-872.267/2016-DJ GRANITOS EIRELI ME-
2543/2017-872.270/2016-WASHINGTON MINERAÇÃO

LTDA. ME-
2544/2017-872.275/2016-ORCIGRAN EMPRESA DE MI-

NERAÇÃO LTDA-
2545/2017-872.276/2016-MGA MARMORES E GRANI-

TOS ALTOÉ LTDA-
2546/2017-872.278/2016-ONIVALDO MOREIRA-
2547/2017-872.303/2016-AMBIFLORA SOLUCOES AM-

BIENTAIS E FLORESTAIS LTDA ME-
2548/2017-872.304/2016-MARGRAMAR MINERAÇÃO

LT D A . -
2549/2017-872.305/2016-ABASE CONSTRUÇÕES E IN-

CORPORAÇÕES LTDA-
2550/2017-872.306/2016-JULIANA SANTANA SANTOS

MACARIO-
2551/2017-872.307/2016-JULIANA SANTANA SANTOS

MACARIO-
2552/2017-872.308/2016-JULIANA SANTANA SANTOS

MACARIO-
2553/2017-872.310/2016-EUDES SCHEIDEGGER GIOVA-

NELLI-
2554/2017-872.312/2016-ITAPEOR ITAPEMIRIM PE-

DRAS ORNAMENTAIS LTDA. ME-
2555/2017-872.315/2016-MARGRAMAR MINERAÇÃO

LT D A . -
2556/2017-872.317/2016-ANTONIO MARQUES PEREIRA

ME-
2557/2017-872.319/2016-BLUE SKY MINERAÇÃO LTDA

EPP-
2558/2017-872.320/2016-PETTRUS IMPORTAÇÃO E EX-

PORTAÇÃO LTDA-
2559/2017-872.321/2016-RIVA COSTA DUTRA-
2560/2017-872.328/2016-MINERAÇÃO TREMEDAL LT-

DA-
2561/2017-872.329/2016-MINERAÇÃO TREMEDAL LT-

DA-
2562/2017-872.337/2016-ARTHUR ROMMEL RAMOS

SCHETTINI-
2563/2017-872.338/2016-GRANSENA EXPORTAÇÃO E

COMÉRCIO LTDA.-
2564/2017-872.339/2016-SUPER CLÁSSICO COMÉRCIO

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-
2565/2017-872.340/2016-MATHEUS BARRETO GOMES-
2566/2017-872.341/2016-MINERAÇÃO INTEGRADA LT-

DA. ME-
2567/2017-872.342/2016-MINERAÇÃO INTEGRADA LT-

DA. ME-
2568/2017-872.343/2016-MIVAL MINERAÇÃO VALE DO

RIO TIJUCAS LTDA-
2569/2017-872.344/2016-PAVÃO ROCHAS ORNAMEN-

TAIS LTDA. ME-
2570/2017-872.346/2016-MARCELO FLORIANO FARIA

BILÓ-
2571/2017-872.349/2016-ROMULO VIEIRA-
2572/2017-872.353/2016-BLUE SKY MINERAÇÃO LTDA

EPP-
2573/2017-872.354/2016-EXÓTICA STONE GRANITOS E

MARMORES LTDA ME-
2574/2017-872.366/2016-MINERAÇÃO INTEGRADA LT-

DA. ME-
2575/2017-872.367/2016-LAIS FIUZA TESCH-
2576/2017-872.384/2016-EUGENIO RAIMUNDO NASCI-

MENTO ME-
2577/2017-872.418/2016-CRISTAL MINERADORA E CO-

MERCIO LTDA EPP-
2578/2017-872.419/2016-CRISTAL MINERADORA E CO-

MERCIO LTDA EPP-
2579/2017-872.420/2016-CRISTAL MINERADORA E CO-

MERCIO LTDA EPP-
2580/2017-872.421/2016-BLUE SKY MINERAÇÃO LTDA

EPP-
2581/2017-872.465/2016-3 S LTDA-

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL (Decreto-lei nº 227/67) outorga os se-
guintes Alvarás de Pesquisa, prazo 3 anos, vigência a partir dessa
publicação:(323)

2582/2017-871.905/2016-JACOBINA MINERAÇÃO E
COMÉRCIO LTDA-

2583/2017-872.068/2016-EUCALIR MINERAÇÃO & EM-
PREENDIMENTOS LTDA ME-

2584/2017-872.074/2016-VOTORANTIM METAIS ZINCO
S A-

2585/2017-872.075/2016-VOTORANTIM METAIS ZINCO
S A-

2586/2017-872.081/2016-VOTORANTIM METAIS ZINCO
S A-

2587/2017-872.084/2016-HÉRCULES MINERAÇÃO DA
BAHIA LTDA-

2588/2017-872.085/2016-HÉRCULES MINERAÇÃO DA
BAHIA LTDA-

2589/2017-872.345/2016-PAVÃO ROCHAS ORNAMEN-
TAIS LTDA. ME-

RELAÇÃO No- 7/2017 - BA

Fase de Requerimento de Pesquisa

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL (Decreto-lei nº 227/67) outorga os se-
guintes Alvarás de Pesquisa, prazo 1 ano, vigência a partir dessa
publicação:(321)

2590/2017-872.371/2016-PEDREIRA AMORIM LTDA.-
2591/2017-872.375/2016-ANTONIO ALVES DOS SANTOS-
2592/2017-872.386/2016-ZUK DO BRASIL LTDA. ME-

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL (Decreto-lei nº 227/67) outorga os se-
guintes Alvarás de Pesquisa, prazo 2 anos, vigência a partir dessa
publicação:(322)

2593/2017-871.809/2016-MINERA BR GRANITOS LTDA ME-
2594/2017-871.925/2016-MINERA BR GRANITOS LTDA ME-
2595/2017-872.512/2016-3 S LTDA-
2596/2017-872.513/2016-3 S LTDA-
2597/2017-872.515/2016-BRASPEDRAS COMÉRCIO, IM-

PORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI ME-
2598/2017-872.517/2016-BRASPEDRAS COMÉRCIO, IM-

PORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI ME-
2599/2017-872.518/2016-MINERAÇÃO FOCUS LTDA-
2600/2017-872.520/2016-CRISTAL MINERADORA E CO-

MERCIO LTDA EPP-
2601/2017-872.521/2016-CRISTAL MINERADORA E CO-

MERCIO LTDA EPP-
2602/2017-872.522/2016-MG MINERAÇÃO DE TOMBOS

LTDA. ME-

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL (Decreto-lei nº 227/67) outorga os se-
guintes Alvarás de Pesquisa, prazo 3 anos, vigência a partir dessa
publicação:(323)

2603/2017-871.911/2016-MINING SERVICE EXPLOSI-
VOS E ACESSÓRIOS LTDA-

2604/2017-872.150/2016-MINERAÇÃO CONCORDE AL-
PHA 1 IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA ME-

2605/2017-872.263/2016-VANÁDIO DE MARACÁS S A-
2606/2017-872.277/2016-MATERPRIMA MINERAIS LTDA-
2607/2017-872.295/2016-DIRLEU JOSE DA SILVA-
2608/2017-872.296/2016-DIRLEU JOSE DA SILVA-
2609/2017-872.297/2016-DIRLEU JOSE DA SILVA-
2610/2017-872.298/2016-DIRLEU JOSE DA SILVA-
2611/2017-872.299/2016-DIRLEU JOSE DA SILVA-
2612/2017-872.300/2016-DIRLEU JOSE DA SILVA-
2613/2017-872.301/2016-DIRLEU JOSE DA SILVA-
2614/2017-872.309/2016-JOSÉ DE SOUZA BARROS-
2615/2017-872.327/2016-PETEG-PESQUISAS TÉCNICAS

EM GEOLOGIA LTDA-
2616/2017-872.331/2016-COMPANHIA BRASILEIRA DE

BENTONITA LTDA-
2617/2017-872.332/2016-COMPANHIA BRASILEIRA DE

BENTONITA LTDA-
2618/2017-872.348/2016-JEFSON FERREIRA ALMEIDA-
2619/2017-872.350/2016-MAZAL ASSESSORIA LTDA ME-
2620/2017-872.368/2016-MIRABELA MINERAÇÃO DO

BRASIL LTDA.-
2621/2017-872.376/2016-MANOEL LUIZ SILVA DE ALMEIDA-
2622/2017-872.377/2016-MANOEL LUIZ SILVA DE ALMEIDA-
2623/2017-872.378/2016-MANOEL LUIZ SILVA DE ALMEIDA-
2624/2017-872.379/2016-MANOEL LUIZ SILVA DE ALMEIDA-
2625/2017-872.380/2016-MANOEL LUIZ SILVA DE ALMEIDA-
2626/2017-872.381/2016-MANOEL LUIZ SILVA DE ALMEIDA-
2627/2017-872.382/2016-MANOEL LUIZ SILVA DE ALMEIDA-
2628/2017-872.422/2016-TOLEDO MINERAÇÃO LTDA-
2629/2017-872.423/2016-TOLEDO MINERAÇÃO LTDA-
2630/2017-872.462/2016-MINERADORA UBAX LTDA-
2631/2017-872.463/2016-3 S LTDA-
2632/2017-872.464/2016-3 S LTDA-
2633/2017-872.466/2016-MINERAÇÃO CONCORDE AL-

PHA 1 IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA ME-
2634/2017-872.514/2016-3 S LTDA-
2635/2017-872.523/2016-COMPANHIA BAIANA DE PES-

QUISA MINERAL-
2636/2017-872.524/2016-COMPANHIA BAIANA DE PES-

QUISA MINERAL-
2637/2017-872.525/2016-COMPANHIA BAIANA DE PES-

QUISA MINERAL-
2638/2017-872.526/2016-COMPANHIA BAIANA DE PES-

QUISA MINERAL-
2639/2017-872.527/2016-COMPANHIA BAIANA DE PES-

QUISA MINERAL-
2640/2017-872.528/2016-COMPANHIA BAIANA DE PES-

QUISA MINERAL-
2641/2017-872.529/2016-COMPANHIA BAIANA DE PES-

QUISA MINERAL-
2642/2017-872.530/2016-COMPANHIA BAIANA DE PES-

QUISA MINERAL-
2643/2017-872.531/2016-COMPANHIA BAIANA DE PES-

QUISA MINERAL-
2644/2017-872.532/2016-COMPANHIA BAIANA DE PES-

QUISA MINERAL-
2645/2017-872.961/2016-VOTORANTIM METAIS ZINCO S A-
2646/2017-872.962/2016-VOTORANTIM METAIS ZINCO S A-
2647/2017-872.963/2016-VOTORANTIM METAIS ZINCO S A-
2648/2017-872.964/2016-VOTORANTIM METAIS ZINCO S A-
2649/2017-872.995/2016-VOTORANTIM METAIS ZINCO S A-

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight




